*Quod abolerat rubram nimio fernere perustam*

*Purgat, cum vino facit si sumpta frequenter:*

*Humores nocuos pulmonis detrahit bausta,*

*Mixtis aqua tepida si succus sumitur bauma.*

Subdit præterea, quod cardiacis valde prodest, & ijs qui coxendicum labores patiuntur: adhæc, quod vino siccè immerſa, memoriam reddit illæsam ac vegetam. Hic non tacebo quod exper-  
tum audiui: Si mulier à partu non potest liberè Partus &  
purgari, propina illi succum borraginis, porro- cius purga-  
rum & petroselini, cum Vino, vel oleo dulcium tio, vterus  
amygdalarum, & videbis rem admiratu dignā. & secundr,  
Si addideris suffitum ex cornibus & vngulis ca-  
præ, vterum valde commouebis ad excludendū  
excrementitias gestationis reliquias.

### Asparagi, & medica eorum auxilia. AR. X.

**H**I C mihi monēdus est Lector, quod Græci germina herbarum & fruticū ante florem erūpentia, nomine largè sumpto, asparagos nun-  
cupare solent. Sed nos hoc loco agimus dunta-  
xat de ijs asparagis qui satui sunt & altiles, quip  
propriè ac peculiariter id nominis sunt adepti. Stomachus,  
Horū cibus stomacho utilissimus esse traditur: inflationes  
cui si cuminum vel anisum addatur, alui & coli alu. & coli,

vrinx, calcu inflationes discutiet, vrinas mouebit, ac calculos  
 lus, vulux exturbabit. Sunt qui ad vulux dolores radicem  
 pectoris, ac cū vino dulci propinent, & negent ab apibus illū  
 spinx dolor, posse pungi, qui asparagis cū oleo tritis perūctus  
 Venus & fuerit. Plinius pectoris & spinx doloribus sum-  
 venter. mè prodesse scribit, ac Venerē stimulare, & ven-  
 trem leniter mollire. Sed ante alios cibos debent  
 sumi. Vndè maximò operè peccant, qui postrema  
 mensa illos apponunt. Dioscorides assos aut eli-  
 Stranguria, xos, vrinæ stillicidium, difficultatemq; ac dysen-  
 dysuria, dy terias mitigare tradit. Galenus verò renes ac ie-  
 fenteria, re. cur infarctu liberare, maximè radice & semine.  
 nes & recur. Quod Q. Serenus in sua illa celebri remediiorum  
 poética sylua non omisit, hunc in modum scri-  
 bens de lumbis & renibus sanandis,

*Aut caput asparagi cum vino sume vetusto,*

*Seu manus appone: modus condacit rterg.,*

Radicis decoctum agrè mieientibus prodest, ac  
 dentibus excruziatis medetur, si qua dolent par-  
 te contineatur. Non desunt qui canes necari scri-  
 bāt, haustu asparagi iuscuso. quod an verum sit,  
 nécne, faciet experientia sic em. Ceterūm hic nō  
 dissimulabo, nec tacebo, quod modicam coctio-  
 nem sustinent asparagi: nam diutiūs percocti, in  
 tabem abeunt. Ex quo Imperator Drusus, celerē  
 rei successum demonstrare volēs, dicere solebat,  
*Citius quam asparagi coquantur.* Si in iure pingui-  
 clixentur, suum condimentum sic apud multos  
 secum referūt: Si in aqua, oleo optimo, vel buty-  
 ro recenti, addito sale & acetō, piperisq; momen-  
 to conspersi & imbuti, summa cum voluptate  
 manducantur. Sed rursus obliuiscor me hic me-  
 dicum agere, non coquum.

Vrina &  
dentes.

Quomodo  
coquendi &  
parandi sint  
asparagi.

\*

HORTI MEDICI CAMPVS SE-  
CUNDVS, RADICES ALI-  
*quot esculentas, quatuor areolis  
contineant.*

Porrum hortense, & medica eius auxilia.

AREA. I.

**R**adices aliquet hortorum esculentas medi-  
cē hic descripturus, à Porro auspicandum  
auxi: quod Sotion in suis Græcæ agriculturæ Reptilium  
præceptis refert tritum et appositum, mortus re- morsus, dy-  
ptilium, alio quoquis pharmaco citius, curare: furia, san-  
eiusq; semen cum passo potum, vrinæ difficulta- guis, oculi  
ti mederi. Adhæc vetustis sanguinis reiectioni- & stomachi-  
bus opitulari, si temperato modulo cum pari  
baccarum myrti vel gallæ mensura, & thuris fa-  
rina, opportunè ex vino, si febris absit, propinca-  
tur. Hippocrates absque villa mistura dari iubet,  
vsumq; porrorum nimium & continuum pro-  
hibet, quòd oculorum aciem hebetet, ac stomachum malè habeat. In quam rem Eobanus He-  
sus pulchre & eleganter allusit ad hunc modum:  
*Officiunt oculis capitati segmina porri,  
Interiora gravi viscera mole premunt.*

Vsus illorum innocentior fiet, si tantum perco-  
quantur, vt in rabem ferè soluantur: si enim cre-  
duntur non minus alere quam carnes: tametq; x-  
grè à ventriculo conficiantur, ob fibrosum nescio Succus per-  
quid, quod illis inest. Crudorum succus largus rorū inter  
Plinio inter deleteria recensetur. Nam fama est, deleteria ad-  
Melam equestris ordinis reū, ex procuratione à numeratus.

Tiberio principe accersitū, in summa desperatio-  
ne succo porri ad trium denariorū argenteorum  
pondus hausto, confessim expirasse absq; crucia-  
tu. Porru ex melle tritū vlcera purgat: & eius suc-  
cus paucus cū lacte muliebri hauitus, profluuiā  
ex abortu sedat, tuſsimq; vetustam curat, quem-  
admodum herbularius adnotauit poēta:

*Commixtū (inquit) porri succus lači muliebri,  
Et bibitū, tuſsim fertur sanare vetustam:  
Ac varijs vitis pulmonam subuenit idem.*

Vlcera, flu-  
xus mulie-  
bris, tuſsis,  
pulmo, pun-  
ctura vene-  
nata & capi-  
tis dolor.

Ságua, tho-  
rax, fluor al-  
ui & vox.

Pulchra hi-  
storia de  
Nerone.

Datur salubriter cū vino his qui à vchenatis be-  
ſtialis iēti fuerunt: imò verò cum melle tritum  
utiliter puncturæ earundem superponitur. Si  
præterea eius succo pars mellis tertia addatur, &  
per nares vel aures guttatum infundatur, modò  
id tepidum fuerit, capitis dolores frigidos com-  
pescet. Idem succus aceto exceptus, vel cum gal-  
la remixtus & fronti illitus, stillantem è naribus  
sanguinem fistit. Quod etiam fiet si adiecto thu-  
ris polline naribus iniiciatur. Quin & thoracis  
vitia cum melle datus expedit. Hic non est tacen-  
dum ex Galeno, quod porrum acrimoniam de-  
ponit, ac minùs inflat, si bis permutata aqua co-  
quatur, deinde frigida perfundatur: quo modo  
etiam fluentem alijum fistere fertur, & grauem  
vocem explicare, fauciū asperitatem suo lento-  
re deliniendo. Vnde & per diices (si Aristoteli cre-  
dimus) porro vescitur, canore vocis gratia. Hinc  
minùs mirū esse debet, à Nerone mansum fuisse  
porrum ex oleo, statis mensium diebus, ad cōci-  
liandam vocis præstantiam, dum pro ea certaret  
cum phonasco: per quod tempus, nihil aliud, ac  
ne panem quidem, sumebat, quemadmodum  
scri-

scribit Plinius, qui de softiuo porro id intelligen-  
dum censet: cui ille idem princeps Nero autori-  
tatem dedit. Experti sunt nonnulli, succum por- Lumborum  
rorum ex vino haustum, lumborum dolores mi dolor & fra-  
tigasse, & fracturas apponendo ~~so~~lassse. Quid clara-  
amplius?

*Contractas vulneras succo curabas eodem:*

*Hocq, hausto reddes facundas sapè pueris.*

Dissimilandum non est ex Dioscoride, Plinio & Sanguis, vul- Celsi, quod porris facultas ineft adstringendi, & nera & lotij sanguineum, vt diximus, supprimendi: ex quo difficultas vulneribus ritè imponuntur. Quod Q. Serenus non tacuit, hunc in modum ea de re eleganter scribens,

*Præterea nimis referati vulneris amnes*

*Fenicali cinis adstringit, vel fimbriae porri,*

Semen eiusdem contusum, & ex passo, aut vino albo generoso, vt diximus, bibitum, lotij diffi- cultates soluit, ac vrinarios meatus aperit. Et si succo porri miscetur adeps anseris, ac eo inun- gatur collum yteri post menstruas purgationes, contraftam matricem relaxabit. Idem succus cu aqua tepida haustus, poteretur operatur in euocādo & ducēdo fœtu parturientium. A nonnullis & experto audiui, quod porri semina cum mirra & aqua, vel succo plantaginis trita, saluberrimū præstant auxilium adueritus excreations sanguinis pulmonarias, vel thoracales. Et eorūdem drachmæ duæ cum granis aliquot myrti & aqua portulace idem operantur. Præterea vapor de coctionis foliorum porri, salviae & lauri ex gene Vétris dolor roso vino, per anum exceptus, & calentes herbæ Colicus do ventri appositor, eius dolores etiam colicos abc- lor, vulnera- lent. Quod experimētis multis testatum est cum meus, i-

Vterus, par-  
tus, sangu-  
nis sputum.

**cunditas & sequentibus: nimirum quod succus porri sectiu-**  
**fluor sanguis: cum melle vulvas purgat, & cum vino generoso**  
**haustus, menses ciet. Cibus ex illis frequenter re-**  
**petitus, ad fœcunditatem prodest fertur. Et si**

**Membrum  
fideratum.**

**cum thure, aut galla teratur porrum, & co nares**  
**infectantur, fluentem ex illis sanguinem fistet.**  
**Cæterum, si quis experiri volet num membrum**  
**aliquod amputandum, vere fideratum & sphacelis-**  
**mo tactum fuerit, partem eam porrorum**

**Notatum val-  
de dignum.**

**quæ virescit, contundat, & una nocte membro**  
**superponat. Id si postridie liuorem aut nigrorem**  
**non nihil exuerit, significabit vitale adhuc esse,**  
**sin minus, mortuum & iuste amputandum ne**  
**pars sincera trahatur in vitium. Experimentis**  
**multis confirmatum fuisse mihi fidem fecit Hispanus**  
**quidam arcanorum naturæ explorator inde-**  
**fessus: quod posteris impertitum volui. De me-**  
**dicis porrorum auxilijs haec tenus. Sed prius quæ**  
**ex hac tabula porracea manum tollam, monuisse**  
**iucundum erit, & fortasse gratum, quod qui cumi-**

**Quemodo  
regarur fre-  
dus odor ex  
porris.**

**num prægustauerit, foedum & tetrum porrorum**  
**odorem nunquam exhalabit, etiam si larga ma-**  
**tu porrum ipsum manduauerit, nam eius esu**  
**gravis halitus extinguitur, quemadmodum tra-**  
**didit Sotion in græcis agriculturæ præceptis. Hoc**

**Quomodo  
fat ex vino  
acetum, &  
contra.**

**vnum restat ex peuro Crescètio cognoscendū, ni-**  
**mīrū quodd semen porri in vinum proiectum, effici-**  
**cit ne aceescat: imò verò vt acetum in vīnū redeat,**  
**hoc est acorem omnem exuat. Quod experientia**  
**admodum facili & labore paruo ita probari pos-**  
**test, vt inde sequantur commoda mille. Sed indi-**  
**gni sunt nostrates œnopolæ, vinorum pestes, &**  
**corundem perniciosi fucatores ac impostores,**  
**qui hæc rescant, & alia item iucunda æquè ac v-**  
**tilia.**

tilia, quamplurima, in nostris vinorum secretis  
& auxilijs describenda.

## Cepa, &amp; medica eius auxilia.

AR. II.

**V**eteres rustici, ut testatur Columella, Cepas *vniones* nuncuparunt: quod uno & singulari content capite, & non pluribus bulbis aut nucleis coagmentato, ut allium. Quod nomen a pud nostrates Gallos, velut *triuale* haftenus *v-* surpatut. Hippocrates cepam aspectu, magis quam *cepa*.  
efu, commendauit, visu bonam esse dicens, & gustatu malam, quia est mordax, summe calida, & astuosa. Sotion Græcus agricola & medicus, auctor est, teneriorem cepam cum melle à ieunis quotidie manducatam, firmitatem valetudinis custodire. Id quod etiam adnotauit herbularius poetæ, de ceps hunc in modum scribens:

*qui si quis ieunia soluerit illu,*

*Vnaquaque die, viuet hic absque dolore.*

Tradit insuper idem Sotion, cepas vleera ad sanitatem perducere, & vitiligines in Sole perfrictas vleera, vui. emaculare, purulentisque auribus suo prodeesse ligines, aures succo. Si anginis illinantur, auxiliari ferunt: per- angina, tu- inde atque tussi, modo sub cineribus coquantur, & canis mor- & ex oleo comedantur. Sunt qui adfirment vi- fides cepas ex aceto tritas & perlitas, canis mor- suni post diem tertium soluere: necnon in foculo tostas, & cum hordeacea farina positas, epiphori, genitaliumque vleceribus succurrere: ad hæc earu succum tepidum cum lacte muliebri instilla Epiphora, tum, aurium grauitatem ac sonitum emendare. genit. Quem etiam ex aqua bibendum multi dederunt aurem, bimac repente obmutcentibus. Hæc omnia ille idem classis, poeta

& morsus ea poëta versibus aliquot expressit, de cœpis ita loquitur, - quens,

*Appositi asperhibent morsu curare caninos,*

*Sit trita cum melle pruis fuerint, vel acetato:*

*Apponant aliq; cum vino, melleq; tritas,*

*Transfaltisq; tribus soluant cataplasma diebus.*

*Fæmineo lacti commixtus succus earum,*

*Pellit sepè graueis, infusis, ab aure dolores.*

*Is rursum commixtus aquæ, bibitusq; iuuabit;*

*Iles quos subitus facit obmutescere morbus,*

Dysenterici lumborū dolorū, hydrops, lethargus, tu bercula, na liter caput. Non defuerunt qui cepas dysentericis exhibuerint, & lumborum doloribus mirifice prodesse dixerint: succumque illarum cum succo foeniculi, incipientibus aqua intercutanea laborare utiles & caput. liter propinarint. Qui unus cum ruta & melle, etiam lethargicos excitauit: & cum passis vnis, vel fico, tuberculū naturauit, & confessim aperuit. Idem naribus exceptus, caput à noxijs humoribus exonerat: & cum bōbace, in anum mis-

Hæmorrhoides, paralyticus mortuus canis, ac hominis, pustulæ, calli & pori. sus, cunctantes hæmorrhoides euocat. Præterea cepa confricata pilos regenerat, & olfacta paralyticos ac spasmaticos valde iuuat. Quæ alba est, sub cineribus cocta & multo butyro recenti excepta, vehementes hæmorrhoidum dolores sedat, illis apposita. Cum sale & melle trita, & morsui ab homine vel rabido cane impresso, diem unum admota, auxilium non vulgare ad fert. Et si cum adipe gallinæ teratur, corporis rubras ac liuentes maculas obliterat, maximè faciei. Quod etiam

Alopecia, o- præstar sanguis gallinæ nigræ. Eadem cepa cum phiasis, part' sale aut melle trita callos & poros eradicat, præ- & plagiæ bestim qui de calceamentorum attritu fiunt. Ad- fluarum. adam ex Galleno, quod qui ex veteri cepa locu alopecia

pecia vel ophias glabrum s̄pē numero fricabit,  
 sumnum illi prætidium ad pilorum generationē  
 adferet. Præterea, si cepa in vino vel aqua parum  
 coquatur, deinde teratur, & in oleo cōmuni fri-  
 gatur, ac vtero emplastretur, dolores à partu reli-  
 etos soluet. Et qui eandem sub cineribus coctam  
 cum fermento & oleo liliorum subiget, præstan-  
 tissimum habebit remedium ad maturandum, &c.  
 emolliendum abscessus. Sed ne, obsecro, omittam-  
 mus, quod cepa solo odoratu materiam multam  
 pituitosam à cerebro elicit: adhæc quod prisci  
 bestiarum omnium plagiis ceperum succum fœli-  
 ci successu instillauerunt: monueruntque cepam  
 commanducatam, vel ex vino albo potam, tar-  
 dantia menstrua accelerare, & pedum intertrigi-  
 nes, gallinarum pingui remisto, emendare. Qui  
 foculo percoctam & oliuo exceptam sumpserit, hæmorrhoi-  
 morsus ac biliolas erosiones, dylyenteriæ comites des & oculi.  
 maximoperè leuabit: neenon sequos hæmorrhoi-  
 dum labores mitigabit. Sed lucubrantibus, & li-  
 terarum studijs addictis summè cauendum est, ne  
 cepis ac allijs profuse vtantur: nam oculos viti-  
 ant, visum obtenebrant, fitim accidunt, & bilē  
 exacuant: prosunt tamen pituitosis vtcunque,  
 & maximè hyeme. His adeo, ex Galeno, quod  
 cum bis elixa fuerit cepa, acrinioniam deponet,  
 viresque imbecilliores habebit, succi prauitatē  
 nec retinēs, nec agnoscens. Verum enim uero, hoc  
 loco valde admirandum occurrit, quod cepa o-  
 lerum omnium sola, vt tradit Plutarchus, Lunæ  
 damna non sentit, haberque augendi & minu-  
 endi vires illi contrarias. Nam reuirescit ac re-  
 germinat decedente & senescente luna, inarescit  
 vero ac marcessit eadem redeunte & adolescente.